
صفحه ۱۳ صفحه ۳

گروه سیاست: کشور به سه منطقه تقسیم می شود. 
این تصمیم جدید ستاد ملی مقابله با کروناست و 
بر اساس این تصمیم، سه منطقه سفید، زرد و قرمز 
وجود خواهد داشت و شرایط مناطق به اقتضای این 

تقسیم بندی تغییر می کند. به گفته...

گروه جامعه: رانت و فساد در حوزه دارو حالا به 
سرفصلی مهم در دنیا تبدیل شده و ده ها افشاگری 
بزرگ هم نتوانسته این اژدهای هولناک را از پا درآورد. 
در ایران هم چندسالی است که بیش از گذشته از 

احتمال و شائبه فساد در مجوز ساخت...

جنگ با کرونا 
در سایه فساد 

تقسیم بندی کشور 
به ۳ منطقه سفید، زرد و قرمز 

وزیر بهداشت   دستور بررسی داد  رئیس جمهوری در جلسه ستاد مقابله با کرونا خبر داد

بررسی پیامدهای استعفای موسوی لاری از شورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان  

سرنوشت اصلاح طلبان
 چه می شود؟
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نگاهی به روابط دولت های پس از  انقلاب
 با  کشور کره شمالی
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 چه جریانى موافق  
بازشدن مساجد است؟
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دیپلماسی هوشمند

گرفتاری های  تمامی  کنار  در 
ویروس «همه گیر» کرونا برای 
اقتصادی-  روزمره  زندگی 
اجتمایی مردم و فعالیت های 
معمول دولت، شاید بتوان 

تصویری فرصت گونه برای اتخاذ یک «دیپلماسی 
هوشمند» برای کشورمان ترسیم کرد. این فرصت 
در نتیجه شیفت کنونی از موضوعات اصلی 
عرصه سیاست بین الملل (بازیگری دولت ها 
در عرصه جهانی) به موضوعات عرصه روابط 
بین الملل (تعامل هم زمان دولت ها و ملت ها) 
و شکل گیری حوزه های جدیدی در همکاری های 
منطقه  ای است. دو وظیفه مهم و سنتی یک 
سیاست خارجی موفق، برقراری تعادل بین رشد 
اقتصادی (تولید ثروت و رفاه برای شهروندان) و 
ایجاد امنیت (حفظ جان شهروندان و بقای کشور) 
است. هرچند سازه آرمان گرایانه به هم پیوستگی 
سیاسی- اقتصادی کشورها یا همان «جهانی شدن» 
همچنان طرفدارانی در عرصه بین المللی دارد، 
اما واقعیت این است که کشورها همیشه به 
حفظ منافع، رفاه و امنیت شهروندان خود اولویت 
می دهند. در این راستا، دستگاه دیپلماسی وظیفه 
دارد تا افکار عمومی جامعه خود را از روندهای 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی واقعی و جاری در جهان 
آگاه کرده و با برقراری نوعی تعادل بین «منابع و 
امکانات ملی» و «محدودیت های استراتژیک»، یک 
دیپلماسی هوشمند را در حوزه های نفوذ سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی- اجتماعی خود تعریف و 

عملیاتی کند. 
دولت ایران به راستی خواهان تنش زدایی و 
تقویت همکاری سیاسی- اقتصادی در منطقه 
و جهان برای رشد اقتصادی است؛ اما معمای 
سیاست خارجی ایران این است که اصل رشد 
اقتصادی آن با اصل دیگر، یعنی حفظ امنیت و 
بازدارندگی تهدیدها، همانند تروریسم و تهدید 
مستقیم نظامی بیگانگان که اتفاقا همگی از درون 
منطقه برمی خیزند، اغلب در تضاد قرار می گیرد. 
یک نگاه دقیق به تاریخ روابط بین الملل نشان 
می دهد که حفظ امنیت با تمامی امکانات موجود 
در شرایط بحران، به طور ذاتی در اولویت دولت ها 
قرار می گیرد. تمرکز اصلی تهدیدات اقتصادی و 
سیاسی- امنیتی در منطقه برای ایران، رژیم های 
دشمن و رقیب یا در اکثر موارد رهبران آنها مثل 
ترامپ، نتانیاهو، بن سلمان، بن زاید و... هستند، نه 
مردم این کشورها؛ برای مثال، ترامپ، حکومت های 
اروپایی را با تهدید به انتقام اقتصادی در صورت 
سرپیچی از تحریم های اقتصادی آمریکا علیه 
ایران می ترساند  یا به رهبران رژیم های سعودی، 
امارات و اسرائیل امید می دهد که با مهار قدرت 
منطقه  ای ایران برای آنها تضمین های امنیتی فراهم 
می کند. شیوع ویروس کرونا یک لحظه تاریخی 
در تقویت نزدیکی و به هم پیوستگی ملت هاست. 
اکنون سازه فکری جدیدی در نوع نگاه ملت ها به 
سیاست حکومت ها در مواجهه با بحران ناشناخته 
کرونا شکل می گیرد که اغلب هم توأم با بدبینی و 
بی اعتمادی است؛ درواقع، جوامع انسانی اکنون 
خواهان نوعی «حکمرانی هوشمند» هستند که در 
درجه نخست و در یک جریان دوطرفه، حکومت ها 
به مردم «موضوعیت» و «نقش» بیشتری بدهند و از 
آنها درخواست کمک و همکاری کنند. کرونا نشان 
داد که قوی ترین کشورها هم بدون کمک و اعتماد 
مردم، ظرفیت و امکانات کافی برای مواجهه با چنین 
بحران هایی را ندارند؛ برای نمونه، نقش و همکاری 
مردم در استفاده درست از فناوری فضای مجازی 
برای تداوم زندگی روزمره در حفظ «امنیت هوشمند 

سلامت» یک ضرورت است.

سرمقاله

کیهان برزگر . استاد روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

آیا عربستان در یمن
آتش بس  اعلام می کند؟

شش سال از جنگی  ویرانگر 
در یمن می گذرد. زمانی که 
حوثی ها پس از مبارزه  ای خونین 
و طولانی با حرکتی سریع به 
ریاست جمهوری  کاخ  محاصره 
در صنعا دست زدند و دولت را بدون خونریزی 
در اختیار گرفتند. عبد ربه منصور هادی که پس 
از سرایت بهار عربی در یمن و سوءقصد به علی 
عبداالله صالح، رئیس جمهور اسبق و سرانجام 
برکناری او به ریاست جمهوری رسیده بود، 
استعفای خود را اعلام کرد. با پیوستن علی 
عبداالله صالح به حوثی ها، تصور می رفت  ثبات در 
یمن پدید آید، اما وقتی حوثی های زیدی با شعار 
«مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل» مواضع خود 
را رسما اعلام کردند، عربستان به تحریک قبایل 
اهل تسنن پرداخت و با جلب موافقت عبد ربه 
منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی، زمینه 
فرار او را به عربستان فراهم کرد. همچنین ادامه 
دولت او و غصبی بودن حاکمیت حوثی ها ازسوی 
سعودی ها اعلام شد. آنان پنج سال پیش همراه 
ائتلافی از نیروهای عربی شامل امارات و سودان 
به حمایت از دولت منصور هادی پرداخته و با 
قوای مجهز وارد یمن شدند. نوع تبلیغات و 
تصوراتشان این بود که در یکی، دو هفته به کار 
حوثی ها پایان خواهند داد، اما نتوانستند؛ آن دو 

هفته اکنون از پنج سال گذشته است. 

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

آیت االله امین

 دانا بود و متواضع، مجاهد بود و استوار، 
کوشا و خستگی ناپذیر، اهل گفت وگو و تعامل 
بود و مشی اعتدالی داشت، برای کشف حقایق 
و کسب معرفت علمی به اقصا   نقاط عالم 
سفر می کرد و گاهی در کلاس درس کودکان و 
معلمان مدارس کشورهای اروپایی و آسیایی 
حضور می یافت، دانا به تعلیم و تربیت و کوشا 
در کشف برترین روش های تربیتی برای کودکان، 
نوجوانان و جوانان و مؤلف کتاب درس دینی 
دانش آموزان بود. از سویی دیگر فقیهی دانا و 
روشن ضمیر و خواهان تحول در متون و روش های 
حوزه های علمیه، سیاست مداری باهوش که در 
مواقع مهم سیاسی کشور بروز و ظهور می یافت، 
مخالف تحجر و مدافع اصلاحات در کشور بود، 
ساده زیست و مردم مدار بود و اهل ریا و تظاهر 
نبود. این همه که گفتیم در وصف استاد فرزانه، 
عالم جلیل القدر، مربی بزرگ و خدمتگزار صدیق 
دین و انقلاب آیت االله سیدابراهیم امینی بود که در 
زمان حیات خویش آثار نیکی اعم از کتب مناسب 
تربیتی، خدمت در مسئولیت های مهم کشور و 
تربیت شاگردانی دانا، بافضیلت، اخلاق مدار و 

امانت دار را بر جای گذاشته است. 
این جانب به دلیل همنشینی ۴۰ساله با این 
معلم بافضیلت، برخی از ویژگی های ممتاز او را 

یادآور می شوم: 
۱- صاحب آرا و آثار تعلیم و تربیت بود. ایشان 
از معدود علمای معاصر است که آموزش وپرورش 
مدرن را رسمیت بخشیده و برای ارتقا، بهبود و 
توسعه آن تلاش های فراوانی از منظر دین کرده 
است، هم در تألیف کتاب های دینی دانش آموزان 
دوره ابتدایی و راهنمایی مشارکت و توفیق 
داشته و هم در کیفیت بخشی به امور پرورشی 
دانش آموزان، معلمان و به ویژه مربیان نقش 
مؤثری در ۴۰ سال ایفا کرده و همیشه پشتوانه ای 

برای اصلاحات در آموزش وپرورش بوده است. 
و  یار  و  پاک دست  و  ۲-ساده  زیست 
یاور محرومان و پشتیبان مردم در همه 
فرازونشیب های انقلاب و کشور بود. با وجود 
دسترسی به همه منابع ثروت و قدرت و 
مناسبات اجتماعی، از معدود علمای بافضیلت 
و ساده زیست و مردمی بود که هیچ گاه از زی 

 طلبگی خود خارج نشد و به مردم وفادار ماند. 
۳-اهل گفت وگو و تعامل بود. او سفرهای 
فراوانی به خارج از کشور داشت و با چهره ای 
گشاده همواره تحولات جهانی به ویژه در حوزه 
تعلیم و تربیت را رصد می کرد و از گفت وگو و 
تعامل با اندیشمندان جهان دریغ نداشت. تلاش 
فراوانی برای کسب تجربه بشری در حوزه تعلم 
و تربیت داشت و از این اندوخته در تدوین آثار 
تعلیم و تربیت خود بهره کافی می برد. علاوه بر 
این سفیری صادق و امین برای تبیین اهداف و 
آرمان های انقلاب میان اندیشمندان جهان اسلام 

نیز بوده است.

یادداشت

کدام سامانه مدیریت بحران درکرونا موفق تر است؟

  از انتهای هفته اول اردیبهشت کشور ما دو ماه 
کامل است که به دلیل همه گیری ویروس کرونا در 
تعطیلات آموزشی هستیم. به آن معنی که کلاس ها 
با عدم حضور فیزیکی دانش آموزان و دانشجویان و 
به صورت آموزش های مجازی، الکترونیکی و از راه 
دور برگزار می شود. در این مدت با یک اوج تلفات 
و موارد ابتلا به کرونا در هفته دوم فروردین مواجه 
بودیم -که به شدت گرفتن جابه جایی ها در آخرین 
روزهای سال ۱۳۹۸ برای سفرهای نوروزی مربوط 
بود- و یک کاهش مهم از ۳۰ فروردین به بعد 
گزارش می شود که بسیار امیدبخش است و به نظر 
می رسد علاوه بر تلاش های کادر درمانی، به شرایط 
فاصله گذاری اجتماعی که به ویژه در روزهای هشت 
تا ۲۲ فروردین با دقت و کیفیت بهتری در ایران اجرا 
شد، برمی گردد. ولی سؤال این است: کدام کشورها 
در مدیریت بحران کرونا تاکنون بر اساس آمار 
رسمی خودشان موفق تر بوده اند؟ جایگاه ایران ما 
در این مواجهه جهانی با همه گیری کرونا کجاست؟ 
آیا کشورهای پیشرفته، به ویژه آمریکا که تا ششم 
اردیبهشت بیش از ۵۲ هزار کشته داشته، عملکرد 
و مواجهه ای بسامان داشته است؟ آیا در اتحادیه 
اروپا که تا همین امروز حدود ۲۰۰ هزار نفر قربانی 
داشته است، استفاده بسامانی از دستاوردهای علم 
و فناوری کرده اند؟ اگر همه واقعیت ها را -علاوه بر 

جنبه بهداشتی- در نظر بگیریم، باید گفت که جهان 
امروز محل توزیع و بهره مندی عادلانه از ثروت ها و 
دستاوردهای علمی برای مردم کشورهای مختلف 
نیست. در همین ایران خودمان، مشکل تحریم ها 
واقعیتی است که در فاصله ماه می ۲۰۱۸ تاکنون با 
خروج آمریکا از برجام، برای ما سخت تر و بغرنج تر 
شده است. ولی سؤال آن است که آیا تحریم ها 
می تواند توجیهی کافی برای کافی نبودن و فقدان 
یا نقصان توانمندی تخصصی و مدیریتی در شرایط 
کنونی باشد؟ مسلما نه. اگر آخرین آمار را مطالعه 
کنیم، می بینیم که همین آمار رسمی که کشورها 
درباره همه گیری کرونا   اعلام می کنند، خود به حد 
کافی گویاست. البته در همه جهان منتقدانی هستند 
که درهرحال به صحت و دقت آمارها شک می کنند 
ولی با همین آمار اعلام شده در کشور ما در حدود ۶۰ 
سال گذشته که ما آمارگیری رسمی به مفهوم مدرن 
آن داشته ایم، مشخص شده که اتکای به آن از هر 
شایعه ای به هر حال بهتر است و خود همین آمارهای 
رسمی می تواند عدم صحت ها و عدم دقت های 
آمارگیری را آشکار کند. اتکای به آمار رسمی مبنایی 
برای مقایسه با کشورهای مختلف نیز به دست 
می دهد. تا روز ششم اردیبهشت ۹۹، اگر آمار تلفات 
کرونا و جمعیت کشورها را در نظر بگیریم، ایران و 
آلمان تقریبا مشابه یکدیگر و در شرایط برابرند. هر 
دو بین ۸۳ تا ۸۴ میلیون جمعیت دارند و موارد 
فوت شده بر اثر کرونا که گزارش کرده اند، در ایران 
پنج هزارو ۵۶۰ و در آلمان پنج هزارو ۷۶۰ نفر است. 
منتها در میزان تست هایی که گرفته اند، تفاوت 

چشمگیر است...

 مهدى زارع* رحیم عبادى 

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۲

سال هفدهم    شماره 3705    16صفحه    5000 تومان دوشنبه 8 اردیبهشت 1399    3 رمضان 1441    27 آوریل 2020

برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ روزنامه شرق منتشر شد. این سررسید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

آیا شورای سیاست گذاری مرجعیت خود را   از دست داده است؟
تغییر   جایگاه عارف  با قانون جدید فعالیت احزاب ؟

تهدید افشاى فروش
 به ایران، دلیل بازداشت 

کارکنان هوآوى

ذرت هاى آلوده 
رقدر لیست انتظار

 ش
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صفحه ۲


